
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO N. 42 del 30/07/2024 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione, sotto il profilo 

procedurale, amministrativo e finanziario, dei rapporti tra il 

Commissario Straordinario e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.P.A. Invitalia - interamente 

partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – ai fini 

dell’affidamento alla medesima società, quale centrale di 

committenza, dell’attività di supporto al Commissario Straordinario di 

Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026.   

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo 

periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di esercizio dei 

poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, ante “Misure urgenti in materia di 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

sostegno alle imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 

aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis che, al fine di garantire la 

sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), modifica il 

richiamato articolo 9, commi 5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 25/05/2023, adottato 

su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, 

di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 

2026; 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visti: 

- l’art. 33, comma 5-ter, lett. a), primo periodo, del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 

13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone 

che “Al fine di assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il 

Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani 

e con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia 

e il sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, è nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui 

all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108”; 

- il terzo periodo del medesimo art. 33, comma 5-ter, lett. a), del richiamato D. L. n. 

13/2023, cosi come convertito e modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale 

stabilisce la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare da 

destinare alle spese di supporto tecnico della struttura commissariale; 

- il quinto periodo del surripetuto art. 33, comma 5-ter lett. a), come convertito e 

modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone che “Per il supporto 

tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il 

Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165, dell’Unità Tecnica-Amministrativa di cui 

all’art. 5, comma 1, del decreto legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 

direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui 

all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico 

dei quadri economici degli interventi nell’ambito della percentuale di cui al quarto 

periodo”; 

 

Visto:  

- il D.Lgs. 9 gennaio 1999, n. 1, come integrato dall'articolo 1 del D.Lgs. 14 gennaio 

2000, n. 3, che istituisce INVITALIA (già Sviluppo Italia S.p.A.), società interamente 

partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze ed organismo di diritto 

pubblico;  

 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) e, in particolare, le 

disposizioni di cui all'articolo 1, comma 459-463, che sottopone la società INVITALIA a 

controllo e indirizzo da parte dello Stato, per quanto concerne la propria governance, 

la propria organizzazione e l'attività da essa svolta;  

  

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy) del 18 settembre 2007, così come da ultimo modificato dal decreto del 

4 maggio 2018, che individua gli atti di gestione, ordinaria e straordinaria, di 

INVITALIA e delle sue controllate dirette e indirette, da sottoporre alla preventiva 

approvazione ministeriale, anche al fine di assicurare l'esercizio del controllo analogo 

congiunto da parte delle Amministrazioni statali committenti;  

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 maggio 2018 che reca 

l’aggiornamento dei contenuti minimi delle convenzioni che INVITALIA può stipulare 

con soggetti terzi;  

 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” (di seguito, “Codice dei Contratti Pubblici”) che, ai sensi del 

relativo articolo 226, abroga con efficacia dal 1° luglio 2023 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recante il previgente “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

- l’articolo 63 del Codice dei Contratti Pubblici e il relativo Allegato II.4 in tema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza;  

 

- l’articolo 63, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici che prevede che INVITALIA sia 

iscritta di diritto nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte, in 

una specifica sezione, anche le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti 

aggregatori;  

 

 l’Allegato I.1 del Codice dei Contratti Pubblici che, all’articolo 1, comma 1, lettera i), 

definisce «centrale di committenza», una “stazione appaltante o un ente concedente che 

fornisce attività di centralizzazione delle committenza”;  

  

- l’articolo 62 del Codice dei Contratti Pubblici che, al relativo comma 7, individua le 

attività che possono essere svolte dalle Centrali di Committenza, in relazione ai 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

requisiti posseduti, tra le quali le attività che possono essere svolte per le stazioni 

appaltanti qualificate;  

 

- l'articolo 12, comma 5, primo e quarto periodo, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108, che recita: 

“5. L'amministrazione, l'ente, l'organo, l'ufficio individuati o i commissari ad acta 

nominati ai sensi dei commi precedenti, ove strettamente indispensabile per garantire 

il rispetto del cronoprogramma del progetto, provvedono all'adozione dei relativi atti 

mediante ordinanza motivata, contestualmente comunicata alla Struttura di missione 

PNRR di cui all'articolo 2 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in deroga ad ogni disposizione di 

legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli 

inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. (….) Tali ordinanze sono 

immediatamente efficaci e sono pubblicate nella Gazzetta Ufficiale. (…)”  

 

Considerato che 

- Invitalia, oltre a ad essere stazione appaltante qualificata, è iscritta di diritto nella 

specifica sezione dedicata alle centrali di committenza, interna all’elenco di cui all’art. 

63 del Codice dei Contratti Pubblici, istituito presso l’ANAC che ne assicura la gestione 

e la pubblicità;   

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

- nel suddetto elenco, Invitalia è qualificata al terzo livello, di cui Allegato II.4 del Codice 

dei Contratti Pubblici, con riferimento alla progettazione tecnico-amministrativa delle 

procedure e al relativo affidamento con riferimento sia all’affidamento dei lavori (L1) 

che all’affidamento di servizi e forniture (SF1);  

 

- Invitalia opera nel perseguimento degli obiettivi dell’atto convenzionale nel pieno 

rispetto dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;  

 

- in questo quadro si inserisce la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

10 maggio 2018, che, all'articolo 1, comma 3, lettera q), dispone che 

l’amministrazione contraente di INVITALIA è tenuta a impegnarsi a trasmettere 

annualmente alla competente struttura del MIMIT (già Ministero dello Sviluppo 

Economico) un resoconto sullo stato di attuazione della convenzione stipulata con 

INVITALIA, con indicazione delle somme erogate e di quelle da erogare e delle ulteriori 

informazioni utili ai fini del monitoraggio sull'andamento delle attività di quest’ultima. 

Inoltre, l’articolo 1, comma 3, lettera o), della suddetta direttiva fa espresso 

riferimento agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, in base a quanto previsto dagli articoli 29 e 192, comma 3, del 

previgente D. Lgs. n. 50/2016 (ed ora dell’articolo 84 del Codice dei Contratti Pubblici 

e del relativo Allegato II.7), nonché dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 

2012, n. 190;  

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Considerato, inoltre, il vantaggio di avvalersi del supporto di un ente strumentale con i 

requisiti dell’organismo pubblico, non soggetto agli interessi di mercato e che abbia già 

maturato una elevata expertise presso le Pubbliche Amministrazioni centrali, in grado di 

assicurare, da una parte, l’attuazione della misura e il perseguimento, con la massima 

efficienza, dell’interesse pubblico, con effettivi benefici per la collettività e, dall’altra, una 

riduzione dei tempi procedimentali e, quindi, della realizzazione delle misure necessarie, 

posto che anche la tempistica, nella dinamica dei valori giuridici, nonché dei principi di 

economicità, efficienza e proporzionalità, ha acquisito un valore intrinseco;  

 

Dato atto che  

- in data 8 maggio 2024 è stata sottoscritta una Convenzione tra il COMMISSARIO e 

l’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. 

per la predisposizione e la gestione di procedure d’appalto volte all’affidamento dei 

servizi tecnici per la verifica dei progetti di fattibilità tecnico-economica e dei 

successivi progetti esecutivi, relativi ai seguenti interventi: 

• Stadio del Nuoto 

• Centro Nautico Torpediniere 

• Stadio Ettore Giardiniero di Lecce 

- in data 5 luglio 2024, a mezzo posta elettronica ordinaria, e in data 8 luglio 2024, con 

nota prot.n.0000507 il Commissario ha chiesto, ai sensi dell’articolo 62 del Codice dei 

Contratti Pubblici, di potersi avvalere della Centrale di Committenza di INVITALIA per 

predisposizione e gestione di procedure di affidamento dei Lavori in Appalto Integrato 

e di affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria (Direzione Lavori e Coordinamento 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

della Sicurezza in fase di Esecuzione) con riguardo ai medesimi interventi 

summenzionati; 

- con nota Prot. n. 0256684 del 10 luglio 2024, il legale rappresentante di Invitalia, Dott. 

Bernardo Mattarella, previa verifica dei requisiti di fattibilità tecnica e giuridico-

amministrativa, ha riscontrato positivamente la suindicata richiesta; 

- lo schema di Convenzione e i relativi Allegati, elaborati di intesa tra le parti, riportano 

modalità condivise di prestazione delle attività che la committente Invitalia potrà 

svolgere e la relativa remunerazione; 

- gli importi complessivi che verranno assegnati a Invitalia, quale corrispettivo per le 

prestazioni rese, sono assicurati dalla copertura finanziaria dei fondi corrispondenti al 

quadro economico degli interventi delle opere infrastrutturali interessate, a valere 

sulle risorse di cui all’art. 9, comma 5-bis del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4 e 

dell’Allegato V della legge 30 dicembre 2023, n. 213;  

 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra riportate, di poter procedere con il presente decreto 

all’approvazione dello schema di Convenzione e dei relativi Allegati 1), 2) e 3) tra il 

Commissario Straordinario e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.P.A. Invitalia; 

 

DECRETA 

1. le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto e 

sono da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

2. di approvare lo schema di Convenzione e i relativi Allegati 1), 2) e 3) tra il 

Commissario Straordinario e Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.P.A. Invitalia, il cui testo è allegato al presente, per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la spesa rinveniente della predetta Convenzione trova copertura 

finanziaria sui fondi corrispondenti al quadro economico degli interventi delle opere 

infrastrutturali interessate, a valere sulle risorse di cui all’art. 9, comma 5-bis del 

decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4 e dell’Allegato V della legge 30 dicembre 2023, n. 

213; 

 

4. di trasmettere il presente decreto alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo 

per la Puglia, alla Sezione di Controllo Concomitante presso la Sezione Centrale di 

Controllo sulla gestione delle Amministrazioni dello Stato, giusta deliberazione n. 

5/2024/CCC, all’ANAC e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, pubblicandone copia, 

ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale 

del Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026. 

 

Il Commissario Straordinario 

        Massimo Ferrarese 


		2024-07-30T10:57:31+0000
	Ferrarese Massimo




